第八节 本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司目前的主营业务为智能航海和智慧海洋两大业务领域，形成了智能

航海产品系列和智慧海洋产品系列。

海兰劳雷的下属子公司劳雷产业是优秀的海洋信息解决方案提供商。多年来，

劳雷产业致力于地球物理及海洋调查仪器的应用研究、系统集成、软硬件新产品

开发、市场营销、售后技术服务以及工程技术咨询服务，积累了丰富的行业经验

及行业数据。一直以来，劳雷产业与国外最优秀的海洋探测传感器供应商保持着

紧密的合作关系。2015年重大资产重组后，海兰信完成对劳雷产业的控股，进

一步完善了公司智慧海洋业务布局。

本次交易收购标的公司股权，海兰信将巩固在智慧海洋领域的领先地位，进

一步完善公司业务布局，公司主营业务体系将更为完整，生产经营更为高效，抗

风险能力更强。收购交易标的的少数股东股权将强化上市公司对标的公司决策权，

提高公司经营决策效率，提升资源的合理配置能力，有利于进一步整合上市公司

及标的公司现有产品、业务体系、技术平台、客户和供应商资源和行业经验，增

强协同管理和深度开发融合，实现生产和营运的高效率。

二、本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次重组将完成对标的公司少数股东权益的收购。交易前后，上市公司合并

财务报表中，合并范围、纳入合并范围的资产及负债的金额与结构、营业收入及

成本费用均未发生变化。但是，交易后上市公司合并财务报表中，归属于母公司

所有者权益及归属于母公司所有者的净利润将进一步提升，故本次交易有助于增

加上市公司股东的收益。其次，本次交易将强化上市公司对标的公司决策权，提

高公司经营决策效率，提升资源的合理配置能力，进一步整合上市公司及标的公

司现有产品、业务体系、技术平台、客户和供应商资源和行业经验，增强协同管

理和深度开发融合，实现生产和营运的高效率。此外，考虑到整合后的协同效应，

本次交易将有利于增强上市公司的竞争实力，提升上市公司盈利能力和可持续经

174

营能力，提升公司抗风险能力，从根本上符合公司及全体股东的利益。

由于与本次交易相关的审计及评估工作尚未完成，目前公司仅能根据现有的

财务和业务资料，在假设国家相关法律法规、产业政策及公司经营环境未发生重

大变化前提下，就本次交易对公司财务和盈利能力的影响进行初步分析。待本次

交易相关的审计报告及评估报告出具后，公司将在重组报告书中进一步就相关影

响进行分析。

三、本次交易对公司股本结构及控制权的影响

本次交易前，海兰信的控股股东及实际控制人为申万秋。本次交易前后的公

司股本结构变动情况如下：

本次发行股份购买资产实施完成后，上市公司股权结构变动情况如下：

序

号
股东名称

本次交易前 发行股份购买资产完成后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1 申万秋 78,203,190 21.58% 78,203,190 20.00%

2 魏法军 30,824,886 8.51% 30,824,886 7.88%

3 上海言盛 29,643,131 8.18% 29,643,131 7.58%

4 智海创信 4,440,497 1.14%

5 珠海劳雷 8,259,325 2.11%

6 永鑫源 4,440,497 1.14%

7 上海梦元 2,220,248 0.57%

8 杭州宣富 3,108,348 0.79%

9 杭州兴富 1,332,149 0.34%

10 上海丰煜 2,664,298 0.68%

11 王一凡 2,220,248 0.57%

13 其他 223,669,766 61.73% 223,669,766 57.20%

合计 362,340,972 100.00% 391,026,582 100.00%

本次发行股份购买资产实施完成后，申万秋及其一致行动人上海言盛合计持

有上市公司 27.58%股权。公司控股股东及实际控制人仍为申万秋；社会公众股

东持有的股份比例超过发行后总股本的 25%，不会导致上市公司不符合股票上市

条件。

175

四、本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

（一）本次交易完成后对同业竞争的影响

本次交易完成后，海兰劳雷将成为本公司的全资子公司。本次交易不会导致

上市公司与实际控制人及其关联企业之间产生同业竞争。本公司将在业务、资产、

财务、人员、机构等方面独立于申万秋。

（二）本次交易对上市公司关联交易的影响

1、本次交易构成关联交易

本次交易中，上市公司发行股份购买资产的发行对象之一智海创信为海兰信

高级管理人员及相关员工设立的合伙企业。根据《上市规则》的相关规定，智海

创信为海兰信关联方，本次交易构成了关联交易。

2、本次交易不会新增关联交易

本次交易前，海兰信为标的公司的控股股东。本次交易后，海兰信将完成对

标的公司剩余少数股东股权的收购。本次交易不会导致新增关联方，故本次交易

不会新增关联交易。

（三）避免同业竞争和减少关联交易的措施

1、避免同业竞争的承诺

海兰信实际控制人申万秋出具了《关于避免与北京海兰信数据科技股份有限

公司同业竞争的承诺函》：

“一、本次交易完成后，本人控制的其他公司或企业所从事的主营业务与公